³³⁸ *Idem*, XXXVI, 66: «At si corpora in tantum fallunt, in quantum non implent illud unum, quod convincuntur imitari, a quo principio unum est quodquid est, ad cuius similitudinem quidquid nititur, naturaliter approbamus – quia naturaliter improbamus, quidquid ab unitate discedit atque in eius dissimilitudinem tendit – datur intellegi esse aliquid, quod illius unius solius, a quo principio uno est, quidquid aliqui modo unum est, ita simile sit, ut hoc omnino impleat ac sit id ipsum. Et haec est veritas, et verbum in principium et verbum deus apud deum. [...] Cetera illius unius similia dici possunt, in quantum sunt, in tantum enim et vera sunt. Haec autem ipsa eius similitudo et ideo veritas. Ut enim veritate sunt vera quae vera sunt, ita similitudine similia sunt quaecumque similia. Ut ergo veritas forma verorum est, ita similitudo forma similium. Quae propter quoniam vera in tantum vera sunt, in quantum sunt, in tantum autem sunt, in quantum principis unius similia sunt, ea forma est omnium quae sunt, quae summa similitudo principii et veritas est, quia sine ulla dissimilitudine est» (CCL, 230-1). Leia-se também *Trin.* VIII, III, 4: «Para quê dizer mais e mais? São boas estas realidades e são boas aquelas. Afasta estas e aquelas e vê, se podes, o bem em si [...]. Em todos esses bens [...], não poderíamos considerar um melhor do que o outro, ajuizando nós segundo a verdade, se não tivesse sido em nós impressa a noção do próprio bem, segundo o qual aceitaremos uma coisa como boa e preferiremos uma coisa a uma outra». («Quod plura et plura? Bonum hoc et bonum illud. Tolle hoc et illud, et vide ipse bonum si potes [...]. Neque enim in omnibus bonis [...] vere iudicamus nisi esset nobis impressa notio ipsius boni secundum quod et probaremus aliquid et alii praeponemus» [CCL, I, 272]).

semelhança perfeita. Como sempre, algo de idêntico se aplica aos fenómenos belos e bons.

Em terceiro lugar, é apresentado um conceito particularmente relevante, que se acha ilustrado na expressão «forma do semelhante». As noções de imagem e de semelhança têm aplicações distintas e diversas entre si. Existe, todavia, uma nota comum a ambas: quer uma quer a outra têm no Verbo de Deus a sua realização perfeita. Nele, a noção de igualdade vem-se juntar às de imagem e semelhança. O Verbo realiza de modo perfeito a imagem e a semelhança justamente porque é igual ao modelo de que é imagem e semelhança. Em larga medida, é isto que está em causa nas expressões «forma do semelhante» e «forma na imagem»: *existe um padrão para a imagem e para a semelhança*. Este, ao ser perfeito, identifica-se com o seu próprio modelo. Nele, e só nele, todas as realidades intramundanas, por um lado, e o ser humano, por outro, encontram a forma do semelhante e a forma na imagem³³⁹.